# Actus apostolorum

**I**cas medicus antiochenus greci sermonis non ignarus scripsit euangelium. sectator pauli comes peregrinationis eius. Hic etiam aliud volumen edidit. quod titulo actuum apostolorum prenotat. cuius historia usque ad biennium romae commorantis pauli peruenit. i. ad quartum neronis annum. ex quo intelligimus in eadem vrbe librum esse compostum.

**D**enodo est sententia. qui dicit greci sermonis non fuisse ignorans qua lingua nouam. t. excepto mathei euangelio; et epistola pauli ad hebreos in scriptu. Oportebat enim ut indicia sermonis divini ea lingua scriberentur. ad quam omnes velut ad sapientem et omnium disciplinarum fontem concurrerent. quodammodo in fine seculi in omnibus gentibus deus esse notus uoluit. Uspicuntur quidam quotienscumque paulus in epistola suis dicit: iuxta euangelium meum: luce volumen significari. et lucam non solum a paulo didicisse euangeliu. qui cum christo in carne non fuerat; sed etiam a ceteris apostolis. quod ipse in principio sui voluminis declarat dicens. Sicut tradiderunt nobis: qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis. Igitur euangelium sicut audierat scripsit. actus apostolorum sicut viderat composuit.

**I**tem de causis scribendo in actu apostolorum. quedam quidem lucis argumento patefacta sunt. Prima haec est: ut quod apostoli iminutio numeri sancte scriptae simone narrata est. ipsius etiam ipsis canonicis libro narretur. et ut pauli extra. t. apostolorum numerum assumpti autoritas teneatur. ut eius epistola iter canonicas scriptas habeat. pricipue canonicas scripturam testimoniū habentes: que conversionē et querestationē ei plenissime profert. Tertia causa est: ut perfectus perfecti spiritus aduentus; perfecto apostolorum numero complectus sancti canonis enunciaret historia. Ob hoc igitur hox similia que post ascensum salvatoris cōtigerunt: satis utile immo et necessarium erat conscribi actus apostolorum.

**I**cas natione syrus: cuius laus in euangelio canit. apud antiocianas medicinas artis egregius; et apostolorum christi discipulus. postea usque ad confessionem pauli fecit sine crimine in virginitate permanens: deo maluit servire. qui octoginta et quattuor annos etatis ages in bithinia obiit plenus spiritu sancto. hic spiritu sancto instigatus: in achaz partibus euangelium scribens: grecis fidelibus incarnationem domini fidei narratione ostendit. eundem ex stirpe dauid descendisse monstravit. Qui non in merito potestas scribendi actus apostolorum in ministerio datur: ut deo in teum pleno: et filio perditionis exticto. oratione ab apostolis facta dominice electiois numerus complectetur. sicut paulus consummatione apostolicis actibus daret. quemadmodum stimulū calcitrātem dominus elegisset. quod legētibus et requirentibus breui volui potius ostendere sermone: quod prolixius aliquid fastidientibus prodidisse: quem ita diuina subsecuta est gratia. ut non solum corporibus sed etiam animabus eius proficeret medicina. Actus apostolorum nudam videtur habere vel sonare historiam. et nascentis ecclesie infantiam texere. Sed si nouerimus scriptorē eorum lucam medicinam esse: aduentus omnia verba illius aīe languentis esse medicamina.

**D**e. Be. **R**imū quidem sermonem. i. euangelium: cui secundum addidit: id est actus apostolorum. Completio primi est ibi usque in diem qua precipiens apostoli dicit. Initium secundi: quibus et probuit seipsum viuu post passionem suam in multis argumentis. Nam in euangelio ihesu nos ascēdisse: discipulos a bethania birlin regresso testatur. non tamen ibi dicit quod p. xl. dies post eius passionem crebro apparuit: quod ascēsus te regno israel interrogauerunt: quod eo ascendente angeli astiterunt. et huiusmodi. **S**eci. id est scripti quod scribere est operari. vel quia facti meruit esse scriptor euangelij.

**H**ermone. Tot liber euangelii vnu sermo dicit. quod vnu habet scilicet. Euangelium

Cap. .1.

**R**imū quidem  
i. Euangelium. s. s.  
Scripti.

No omnia dicete iohane. Si scribatur per singula nec ipsi arbitror modum capere posse. Omnis modis doctrine et quatuor singulorum sufficit fidei sacerdotum. Dei amator.

**D**e omnibus o theophile que cepit

Prinus facere postea docere ne verbū opere defruatur. Ante allumptionem ihesu facere et docere usque in die

nos inquit testes estis horū et ego mitto a reprobatione patris mei in vos.

Precepit dans que vel hic vel in euangelio legantur.

qua p̄cipies apostolis per spiritū

est bona annūciatio: i. qua annūciatur requies post labore: regnum post servitum: vita post mortem.

**D**e omnibus. Dicit et facit christi que indicauit officio digna vel ratione sua dispensationis.

**T**heophile. Dei amicus: vel tei amator: quia si tu sis amic⁹ tei: tibi scribit. Cui euangelium scriperat: eidem et actus apostolorum scribit lucas medius ad salutem animę tē.

**Qu**ocepit A bap-

tismo iohannis quo

hieus baptisatus est

usq; in diē quo assump-

tus est in celū: qd te

toto illo tempore lucas

sermones texuit: qui in

fine euangelij ita scrip-

tit. Cu bñdixisset re-

cessit ab eis: et fererat

in celū. Alter. Cepit

hieus facere et docere

usq; in diē tē.

Quia omnia que fecit et do-

cuit: incepit quidam

fuit: eadē postea apo-

stolis facientibus et do-

centibus: et eoz seqab-

Facere et docere

Bonū doctorem isti

tuuit vel instruit. qui fa-

cit quod docet B. Hie-

sus ē. scripsi te hie-

a tpe quo signa cepit

facere et docere usq;

in diē quo iisdē co-

pletis assumptus est.

B. hiepiē aplis p̄c-

dicare euangelij per

spiritus sanctū: p̄ quē

predicatū est euangelij

q̄ verba inspirabat: et

fiducia tribuebat: vel

hiepiē p̄ spiritus san-

ctū. Qd enī filius hie-

cipit: hoc et spūsan-

ctus. Vel ppter spi-

ritum hiecepit. qd non p̄cipieret nisi spiritus venturus esset.

Elegit. Hoc ad laudem apostolorum quod accepit scribere pponit.

**A**sumptus. A diuinitate vel a nube assumptus q̄si rex hō.

**V**iuū. Corpus viuu vel ppter: nō fantastū: qd et apli cognoverūt tāq; notissimum. Aut viuu qd p̄ morte viuebat. Vel viuu. i. apli nō mortu.

**P**er dies. Nō tamē eis per xl. dies continuos apparuit: post diē enī

resurrectōis alios quattuor dies iteruens. Iohannes dicit. Post quos

rursus apparuit p. xl. qd xl. horas mortu⁹ fuerat. xl. dieb⁹ se viue p̄firmat

et per xl. typus p̄ficiens seculi quo christ⁹ i ecclia versat⁹ potest intelligi. sive

q̄ homo quattuor p̄stant elemētis eruditur p̄tra transgressionē decalogi.

**A**pparens. B. Ad instruendā fidem sue resurrectionis. Spūsus quoq; apostolis post resurrectionē viuu apparet cibū sumit. carnem suā pal-

pandam exhibet. Sed p̄ misteriū hui⁹ cōuersationis significat se imple-

turum que pmiserat. Ecce ego vobiscū sum usq; ad plummationē seculi

iste numerus tempalem vitā significat: qd postq; cōsepulti fuerimus cū

christo per baptismū i morte: quasi mari rubro trāsito necessariū habem⁹

ducatū i hac solitudine qui ad celos nos perducat: et imaginis sue tenario

remunerāt p̄senta sancti spiritus quasi vera quiete iubile remuneret.

**C**onuescens. Signa veri corporis annūciat: quia nō vnu corporis seu

sui. sed vnu: auditu: tactu: apprendo: loquendo: conuescendo probant.

**P**romissionē. Quā pmisit p̄ iobel: vt habeat i sequentib⁹: et si a xp̄o

pmissa: a p̄tū cōplicebit. Vel patris dicit: qd ei⁹ xp̄o. i. xp̄o. pmittit.

**Q**uia iohannes. B. Cu diceret dominus: qd iohannes baptisauit aq;

vos autē nō subiūxit vos autē baptisabitis. sed baptisabitini spiritus san-

cto: quia neq; apostoli: neq; sequaces eoz usq; hodie i ecclia aliter qd

in aqua baptisare p̄qualēt. sed inuocato nomine xp̄i: interior virtus spūsan-

ti baptisatorū aīas et corpora purificat: qd in baptismo iohannis nō fiebat.

# Actus apostolorum

B. Baptisma datur in duabus naturis corporali scilicet et spirituali: quod homo qui baptisatur duobus probat corpore et anima: tunc enim est baptisma: sicut unus homo.

B. Baptisma, ructio, unde et in quibusdam libris innuitur sic. Iohannes vixit aqua: vos vngemini spiritus sancto. Baptisma autem domini: quod in spiritu sancto est: non ad illud tempus tunc respicit: quo apostoli et ceteri fideles illorum temporis baptisati sunt aqua in remissionem gratiae spiritus a domino accepta. Sed ad hoc etiam in quo dominus mittente spiritum plenius accepit: quicunque est modo baptisatum in remissionem accepit: in spiritu baptisatus: cuius dono solutus peccatis: ut etiam in bono proficiat adiuvatur.

## Vos autem baptizabimini.

Angeli. Non pertinet ne gamit: non erant apostoli baptisati: non aqua sed spiritu post resurrectioem enim dictum est: vos vero baptizabimini spiritu sancto. nondum enim resurrectione christi et missione spiritus confirmati erant. Hic ut in istis circumstancia non fuit necessaria antequam impare abraham et postea ritati sue: sic postquam sacramentum novi testamenti: baptisma circumcisionis loco datum est a domino dicente. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. Certe nullus ad corpus christi pertinet: nisi si baptizatus: per eos quibus passio deputata est in baptismo. Ita scriptum est: quoniam paulus baptisatus est: et non est scriptum quoniam apostoli baptisati sunt sed debemus intelligere baptisatos esse: propter illud: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto.

B. Nonnulli fuerant baptizati: vel a bapto iohannis: non aqua: sed spiritu sancto: quos intelligimus baptisatos: vel quod credibilius est a bapto christi. Conveniens enim erat: eos baptizatos esse: qui baptizabant alios.

Rab. Hic promittitur a iohannis baptismo precelleret baptisma apostoli.

Qui a iohanne: baptisati sunt tunc aqua: ut patet in andrea et in altero discipulo petro etiam dictum est: qui lotus est non indiget nisi ut lauet pedes: postea a christo firmata est eorum fides: quoniam etiam pedes in cena lauit: et quibus corporibus suis dedit: post resurrectionem insufflavit spiritum: die ascensionis eos bene dixit: postea misit spiritum.

Dñe si. B. Quia apparetis eis locutus fuerat de regno dei: et spiritus sancti promiserat aduentum: ideo in presente querunt de regno dei: si in presente adveniente spiritu sit restituendus: an in futuro sanctis reseruandus. Carnales enim resurrectione christi impleta: cito regnum israel credebatur esse venturum secundum illud. Nos autem sperabamus quod esset redempturus israel.

Non est vestrum nosse. Non autem erit: sed non est: notans adhuc esse infirmos: et ideo ad secrenum non esse idoneos.

Cum vero ait. Non est vestrum nosse: ostendit quod ipse sciat cuius sunt ova que patris: sed eis non expedit nosse: sed ita innat: quasi quotidie indicandi.

Quae pater. B. Illius inquit regni: tam secretum est tempus: ut tantum scientie patris pateat: sed accipietis virtutem spiritus sancti: ut quod propter infirmitatem carnis non potestis: possitis ex virtute spiritus sancti.

In sua potestate. B. Hoc ut verus homo excusabiliter dixit: sed tamen una est patris et filii et spiritus sancti potestas. filius etiam potestas patris est.

Sed accipietis. Tollitur scientia temporum: sed divinum quo indigent adhibetur auxilium. Hoc modo cum pueris aliquid tollitur: aliquid dat

ne penitus trahuntur.

Superuenientis spiritus tecum. B. Cum superuenient spiritus in vos: non regnum israel: sine regnum dei in israel ut putatis afferet: sed virtutem testificandi de me vobis praefabit: tantum illius regni tempus longe est: ut prius non solum hierosolimam: sed omnes fines indecet a marie mundi etiam terminos per circumuum fama euangelii percurret.

In hierusalem et in omni terrae.

Rab. Consequenter ordinis in uocabulis locorum consueta est: hierusalem succedit prima indecet prouincia: cui samana sita coniungitur: de hinc omnis terra communio subinfertur.

In hierusalem.

Rab. Mystice. In visione pacis: in confessione vere fidei: custodia preceptorum dei et in his qui se alienos fecerint a terra: predictatores eos predixit: per quos quali rotararios de medio terre: ubi salutem operatus est: gratia spiritus alis et salutaris doctrina per totum orbem te fluxit.

Et cum hec dirisset. Alter marcus comedens: et dominus quidem ihesus postquam locutus est eis: assumptus est in celum. Et quia lucas significatus adiecit: cum haec dixisset: elevatus est: et nubes suscepit eum ab celo nisi qui de celo descendit.

oculis eorum. Cumque intuerentur

Divinitate vel nube: prius enim principali celo terrenu corporis nocepit: ter lepus et numerus testium ostendit. In celo euntem illum: ecce duo viri

et astare in albis vestibus angelii: quia inseparabiles et auctoritas illorum ostendit.

B. In greco ita habetur. Et cum in gloriam

intuerentur euntes illo: s. intenderunt in gloriam quo ibat: unde et angeloi eis dicunt. Quid hic statis aspicientes in celo: quod vero eum in gloriam euntem intuerentur: ibi ostendit: licet veniet quemadmodum vidistis eum cunctem in celum.

Rab. Quia prospera nascituri: et icticiam angelo: in ascensi saluatoris significantes: qui humanae nature consortio existantur.

Rab. Creaturae ubique obsequitur creator: astra indicant nascentem: patienti compatuntur: ascendente nubes suscepit: redirent ad indicium comitabitur.

B. Ob duas causas angelii videntur: ut s. ascensionis tristiciam regreptionis commemoratione consolentur: et ut vere cum ire in celum monstrarent: et non quasi in celum: sicut helyam.

In vestibus albis. B. Albi vestes congruit exaltationi: et ideo in ascensione in aliis vestibus apparent angelii. Qui enim apparuit in natum humilis deus: in ascensione ostenditur homo sublimis: etiam loca congruunt: dum in humili civitate natus homo: de monte sublimi regressus est ad celos.

Galilei. In quibus debet esse prudentior: sensus: quia galilei ceteri in dies in sapientia precellebant: vel galilei volubiles: quia instabilitate sui sensus obliti erant precepta dei.

Hic ueniet. B. In eadem natura veniet iudicatur: in qua venit iudicatus. Si enim immortalitate accepit: natura non amisit: cuius gloriaerna: in monte tribus discipulis praestensa: post iudicium omnibus sanctis videbitur: quando tolletur impius ne videat gloriam dei.

Hilpicius: Locus ille in quo steterunt vestigia christi ascendentis continuari panimento cum reliqua stratorum parte non potuit: responsum quod cuncti ei applicabantur excusis in ora appontentium marmoribus calcatis etiam ab eo pulueris hoc documentum est: quod vestigia impressa cernuntur: et candide adhuc spem velut pressis vestigiis terra custodit.

## Actus apostolorum

**Luncruersi.** Rab. Reversio apostolorum de morte olineti in hierusalem significat ecclesiastis: que te actua in contemplatione ascendens, iterum descendit in conuersatione actuali. Mons enim olineti ab antiquis mos tristum lumen vocabatur lucerne sive de templo resplendetis: ac solis: et altera parte orientis: et olei in ipso monte naturalis lumen: que tria conuenient pfectiōnē ppter diuinū verbi lucez de ecclisia fulgentē: propter solis iusticię fulgorē ppter pure conscientie nitorem.

**Multice.** B. Qui gloria christi intueruntur ascēdētis: pmissione spiritus sancti datus itineri sabbati pacis urbez ingredie: erigēt sabbatum p sabato qd qui cessauit a malis requiescat in celis.

**Et cū introissent.** In greco ita ponitur Cum introissent cuncti in cenaculum ascēderent: ubi erant manentes petrus et ceteri. In greco sic est ordo nominum: petrus: et andreas: iacobus: et iohannes: simon zelotes: et iudas iacobi.

**Cenaculum.** B. locutus ē in superiori: te signans qd a terra sublati ad superiora sciētis et virtutis consenserunt.

**B. Cenaculum** dici tur tercium tectum: si gura charitatis: si dei superpredicante et spei. charitas autem diffusa ē in cordib⁹ p spūz.

**Petrus et iohannes.** Petrus prim⁹ ponit et principes et pastori. Petrus et iohannes merito primi ponunt qui simul cūcurerunt ad monumētū: quia plus ceteris amabāt prim⁹ (si fas est dicere) plus ceteris dilexit: alium plurimū ihesus amavit.

**Rab.** Catalogus apostolorum ideo ponitur: ne extra hos aliqui falsi recipientur. paria et ponuntur loca singulorum distin guentibus gradibus meritorum.

**Rab.** hi sunt. xij. filii iacob. xij. fontes

deserti quos israel repperit in helim. xij. panes ppositionis. xij. lapides in ueste pontificis. xij. panes ppositionis. xij. lapides altaris. xij. lapides te iordanē elefant. xij. boves sub eneo mari. xij. stelle in corona spōse. xij. fundamēta. xij. portæ. xij. menses anni. xij. hore diei. xij. fructus ligni vite.

**Zelotes.** B. Zelotes hebraice dicitur chananensis. chana zelus interpretat: et autem vicus ubi dominus aquam cōuertit in vinum. hic post iacobum fratrem suum rexit eccliam hierosolimorum.

**Rab.** Filio peccati ppositionis: imperfect⁹ numer⁹ apostolorum remansit. iuxta similitudinem ē in lungo crescat et decrescat ecclia: sed vetera transeunt et nona fuit.

**In oratione.** B. Unanimis perseverant. qui spiritum expectant.

Spiritus enim effugiet: fictum: et i teo qui vult eum accipere: perseveret in

precibus et fratrum charitate: quia oratio promeretur auxiliū dei.

**Maria matre.** Rab. Virgo a mulieribus distinguitur: que tamē aliquando mulier nō pro corruptione sed pro sexu appellatur. Ecce principium nascentis ecclie adornata flore virginitatis.

**Marie vel ihesu.** B. quod in greco distinete ponitur: curauit enim lumen ostendere fratres domini eo tempore fidei participes esse: de quibus

ante passionem dictū est. neq; enim fratres eius credebant in eum.

**In medio fratrum.**

**Rab.** Fratrum i filio rum tei. quoq; vir est pater in celis quamquā etiā quattuor modos

quibus fratres dicuntur chorus ille habuerit. Natura petrus

frater andreas et iohannes iacobi. et iudas al terius iacobi. Hoc

erant omnes israelite: et iudei vocabantur.

Cognitione etiam illi qui fratres domini vel marie dicebantur erant inuidē fratres.

Affectu quoq; car

nali ex uno adam omnes nati sunt. Et maxime fratres secundū gratiā regeneratōis.

**Rab.** In medio ihesu sunt fratres eius. In di

essent apli in carne propter turbā spiritu. cenculo suū propter profectū meriti. exur

periorū gere dicunt qui prius negāto est lapsus.

**ebus illis exurgēt petrus in me**

**Rab.** Pastor pro omni patēthesis. i. inter

bus loquitur. Nonū deificatorū

dio fratrum dixit. Erat autem tur

posita ratiocinatio. Loco et voluntate

qui nondum spūs

venerat qui boies deos facit. Secundū co

suetudinem numerannū hoc ponit nō quia spūrius de numero dubitauerit.

**ba hominum simul fere centum**

**Rab.** Quoniam est di sū Necesse ē quia iazice

leutere caulas si vel opor pia est nō no

gulorum. tunum. implena de

xx. Cliri fratres oportet pleri scri

bet remanere. Apparet numerus apostolorum

pturam qua predicit spiritus sanctus.

**Rab.** Locutus in propheta. nō ē in hominis

sed spūlantī fuit sententia.

**ctus per os dauid de iuda qui fu**

**ste eorum ad ortū. vel osculi ad prodēdū**

**it dux eorum qui cōprehenderūt**

**Solo numero coeq̄tū nō merito.**

**ihesum qui connumeratus erat**

**Deo non iuxta sūplatū.**

**plicentia indicate.**

**in nobis et sortitus est sorte mi**

**Doctrina et signo**

**rū vñ misteriū dicit**

**ducatum eorum qñ**

**comphēderit hieſū**

**spōli**

**nisteriū huius.**

**Et hic quidē posse**

**deri fecit ab alijs**

**Due**

**dit agrū de mercede iniquitatis.**

**B.** In vndenario

**número petrus rema**

**nere timebat.**

**Omnē enim peccatū ad vñ**

**denariū pertinet.**

**qui enim puerse agit:**

**precepta decalogi trāsit.**

**i deoq; in duodenariū redintegratur numerus apostolorum.**

**vt per duas septē**

**nariū partes (ter quartū enim xij. sunt)**

**gratia quam p̄dicabāt etiam**

**in numero seminaretur.**

**Dosedit agrū.** Rab. Non quia agrū possederit: sed quia ipsius

fuerat precium agri. qui dominum vite vendidit.

Amissa terra viuentium.

agrum sanguinis et mortis eterna sceleris et nominis sui memoria pos

sidet. quia iudas emptum precio sanguinis agrū figuli non possedit. qui

traditionis crimen in se protinus multauit. sed possedit dictum est: i

## Actus apostolorum

**R.** Quidam agrum a iuda possidit, ridicule exponunt infernum. Alij possedisse agrum illum existimant: quia cum peregrinis in eo sepultus fuit.

**B.** Dignam sibi penitentiam traditor innenit: dum guttura quo vox proditur exierat laqueo necauit: dignum etiam locum interitus quisivit: ut qui hominum et angelorum dominum prediceret. celo et terre perclusus, quasi aeris spiritibus sociandus: iuxta exemplum achitophel et absalon in medio acriis periret: digno erit.

am exitu et mortis ipsa successit: ut viscera que prodictionem concepserant: rupta ceterent: et auras euoluerentur: cui scilicet fraudi vel prodictioni vel culpe similis pugno.

**Viscera.** **R.** qd sunt sedes fraudis: tanto scelere dirupta: seco bibere non valuerunt. Merito autem perse dem dolii viscera funduntur: non per locum osculi: i. os quo osculatus est ibesum quamvis falsa superficie. s. per alium cui virus occulte malicie inerat.

**Eoru. Rab.** habi tantum hierusalem: qd et si viri loquebantur hebraice: distabat tamen proprietas lingue berosolimorum a galileis de quibus et apostoli erant: qd in passione domini ostendit. ubi etiam petrus nolens lingua sua proditus est esse galileus.

**Ita ut appella.** retur ag. **Rab.** hoc ut quidam dicunt: lucas sententie petri inserit: qd greci scribens agri apud hebreos exprimit nomem: et interpretationem nomis illius grecia lingua posuit. **V**el petrus in sue cōtertu sententie: vocabulum agri illius sermone berosolimo rum memoravit: et in galilie et loquela trastulit. **Quamvis enim** eiusdem lingue fuerunt indeci et galilei: non parum tamen in sermone distant: vel interpretem latinum hoc addi pisse multi estūnt. **S**upradixerat oportet ipsi scripturā h̄ p̄d̄ sententia non dñm terminata hucus: scriptum est in libro psalmorum et.

**Fiat cōmoratio.** **H**i versus plani sunt: quia iudas prevaricatus nisi penitam accepit: et abiens in gehennam humane conversationis habitationem deseruit: et accipiente mathia locum eius: summa apostolica numeri restituta est.

**Deserta.** **B.** Donec electus per assumptum mathias: vel non sit ipse iudas qui habitet in ea: sed alius assumat pro eo: quia penitentia indigens indicatus est.

et suspensus crepuit medius: et difusa sunt omnia viscera eius. **E**t notum factum est omnibus habi

s. Possedit ita ut tantibus hierusalem: ita ut appellaretur: vel notum. **S**bitantur hieros. **S**Si recuratur ager ille lingua eoz acherum est.

demach. hoc est ager sanguinis. **P**er hoc ostenditur vnu esse librum psaltriū: non quinqz.

**S**criptum est enim in libro psaltriū: qd deleatur nomē eius de numero xij. apostoli. ita in p̄nti qd in futuro s. habitatio. **S**pal. xviii.

morum. fiat cōmoratio eoz de sertā: et non sit qui habitet in ea: et s. Speculationē yl super in p̄tectionē. cps em spēculator ē yl sup̄spector. **S**ecundū Alio de mīstis vel alter ad copa rationes. **S**ed e. Et alter amborū quorū sortes mīste lunt episcopatum eius accipiat alter.

**S**ed nō semis cuarū ad pagrādu sex. insirmorū ē. ad p̄dicāndā psona verecūdior. ad testāndū autoritas inferior.

**S**ed nō p̄dīci sp̄i s. ex his viris non ex aliis ritus prophētē qui nō viderūt testāndā.

**O**poret ergo ex his viris qui non quia testis nō ē idoneus qui s. nō ex no interfuit testāndis.

**D**īmī bīscū sunt congregati in omni tem dio ipsi. **S**hoc ē h̄umanitatis. **S**ed nō ob spaciō. **S**ed in igreliū locorū lēntibus lē exū sp̄ fuit: qui iter hoies multis ciuitatibus predicanit: nō habens yb̄i caput reclinaret: vel intravit incipiēt a baptismō iohannis. exiuit in die qua: assumptus ē.

**P**ore quo itrauit et exiuit iter nos s. s. nō st̄. **S**ed nō s. post ba uis et fidelis prius et cōsueverat. p̄fuma christi dñm iū post ascensionem iohannis etiam profiteretur.

**D**ominus h̄iesus incipiens a bā

**Duos.** **B.** Clemens refert hos duos qui ad sorte apostolatus statui sunt de numero .lx. discipulorum fuisse.

**Qui cognominatus.** **B.** In laude barnabe immorat: quia pro laude mathias haberet sorte eligiūt: barnabe laus cumulatur. ne ve lut indignus repellere videtur: quod postea declaratū est: quia cum paulo gentium apostolus ordinat illi officio reseruatus.

**Justus.** **B.** Aut latinum est: aut hebreum: et interpretatur parcer vel eleutus.

pit facere et docere.

ptismate iohānis usq; ī diem qua

shoc p̄tatis. **S**qua de resur

assumptus est a nobis. testem re

rectione dixerat et

erius mībi telles.

**S**urrectionis eius. nobiscum fieri

s. pro caritate que s. exēplis eq̄ gemina est. libul duos

parēs esse

cognoverunt quo ceteris p̄ferendos esse non

dubitauerūt: alterū vero preferre alteri non

homīnum erat. led dei.

vnu ex istis. **E**t statuerūt duos. io

s. filius quietis.

s. sed barnabas. hoc

p̄anticipationē dī

citat. quia nomē ēā ī sequenti monstrauit.

seph qui vocabat barsabas. qui

s. tante virtutis fuit. vt etiam s. donatus vel

a romanis qui ēā nō possent īā donum dei.

stus diceretur.

**C**ognominatus ē iustus. et mathia.

**S**eremplū orādi sortē

tibns datur. quia ut ait salomon sortes mit

tuntur īā sinu. sed a domino sp̄tantur.

**T**orates dixerūt. **C**u domine qui

s. qd nos latēt s. De sciētia dei nō

qui opa s. dubitāt. et ideo

la cernimus querit eius olte

sionem ut qd nouit et ipsi noseant.

corda nosti homīnum. ostende quē

s. p̄teritū s. sciēt alterū esse sed nesciunt

ponit qd īā quem.

in p̄ficiā electus erat.

**E**legeris ex his duobus vnum ac

s. ut sit unus s. i. ipm mīstes aplatus.

testium rū et aplatu.

cipere locū ministerii huius et apo-

s. deiceat se impetrare sua

stolatus de quo p̄varicatus est

s. ad hoc ad s. infernum

qd p̄udicatus ē.

iudas ut abiret in locum suūz. **E**t

cadere deseruit dr̄

gasors a dō sp̄ata ē

**D**ederūt sortes eis. et cecidit sortes

s. xii. apostolorū per

super mathiam. et annumeratus

secō numero p̄fectus daretur sp̄s. ecce luna

post detrimentum recepit augmentum

est cum yndecim apostolis.

**E**t cecidit sortes.

**B.** Hic sorte eligit

ne a lege discepit. in

qua summis sacer

dos sorte querebatur. sicut de zacaria dicitur sorte surrexit et incen

suz poneret: quia qd rendus erat verus sacerdos donec veniret ille qui

per propriū sanguinē intrauit in sanctas anctorū cuius hostia ī p̄fcha

immolatur. sed die penthecostes spiritu apparente est cōsummata: donec

veniret veritas figuram licet exerceri. Ideo mathias ante penthecostem

ordinatur: sorte queritur. Septē diaconi qui postea nō sorte: sed discipu

lorum electione: apostolorum vero oratione: et manus impositione sunt

ordinati.

# Actus apostolorum

**Dies pentecostes.** R. Juxta historiam dies pentecostes i. quiq[ue] gelimus computabatur quo lex data erat ab occisione agni. hic autem non a dñi cena vel die qua crucifixus est; sed ab eius resurrectione scđm augusti nū quinquagesimus ē spiritus missus ē computat. qui die dominicū suo aduentu consecravit. et eodem die pascha celebrandum esse monstrauit.

**Die solenni spiritus venit;** ut tanta virtus haberet multos qui approbarent; et varias linguas cognoscerent. Ideo autem quinquagesimo; quia in

vulgentia siebat in in-

bilico. et per spiritum

peccata remittuntur.

charitas diffundit;

que operit multitudi-

nem peccatorum. i. spi-

rituali in bilico rei sol-

muntur; debita dimis-

tuntur; exiles in patri-

am revertuntur; here-

ditas amissa redditur.

serui. i. homines pec-

cato venundati a iu-

go seruitutis liberantur.

Rab. Pentecostes

grecie latine quinq[ue]ginta

et antiquis populis

pentecosten. i. quinqua-

gesimum die obserua-

bat. a die enim immola-

tionis agni per quem

egressi sunt filii israel

te egipio. qui quage-

simo die data ē lex in

igne. In nono etiam

test. quinquagesimo

die a pascha xp̄i de-

scendit spiritus i. apo-

stolos i. igne apparet.

Lex i. mōtē syna. sp̄ns

i. mōtē sion. lex i. subli-

mi montis loco. sp̄ns

dat i. cenaclo. Sicut

xl. dies quibus post resurrectionem cum discipulis conuersatis est. prese-

tem ecclesiam designant. ita quinquagesimus quo spiritus datur tena-

nū eternae remuneratiois exprimit. Qui quaginta sexies. viij. et viij. ha-

bent. et viij. ad vetus testa. quia septima die requieuit deus ab operibus

suis. et septima die sabbati requies constituta et. viij. diebus isti faciebat

ozima. Octo ad nouuz. quia christus octavo die resurrexit. vel quia no-

ve legis precepta in octo beatitudinibus data sunt. vel quia i octava die

resurreccio futura sperat. Sp̄ns ergo sanctus duas legum docens com-

pletionem. quinquagesimo die descendit. qui numerus ex. viij. et octo constat.

In eodem loco. Cenaculo scđm ascenderat. qui em spiritum deside-

rat. carnis domiciliū mentis contemplatione transcedens calcat.

De celo. Daf sp̄ns; vt diligat deus. in terra dat. vt diligat p̄im:

bius em post resurrectionē ē dat. ad duo p̄cepta charitatis cōmendanda.

Sponsus. Repete factus p̄t dici locutio linguarū te ore aploꝝ sonas

Spiritus. R. Ante passionem datus ē aplis spiritus ad gratiā do-

ctrine et sanitati post resurrectionē iſufflavit ibesus sp̄n. et ait. Acipite

spiritus sanctum. quod remiseritis peccata. remittunt eis zc.

Quod domini soli petro prius redederat. sed vt creditur per anticipationē. nūc cum ce-

teris per cōpletionē etiā petro tribuit. et potestas data est dimitendi illis

quos ad officiū mittebat p̄dicationis.

In pentecoste de celo missus ē sp̄ns; vt qui in p̄imo tegebāt diuidi acci-

perēt linguaz noticiā. ne per mundū euntes iterribus indigerent. et qz

tens simplex ē natura. semel de celo dat spiritus. ppter homines vero qui

duplici cōstant substantia. corpe. s. et anima. dupliciter ē diligendus.

In terra bis dat. prius in efficacia signoz ad sanitates corporū. postea indul-

gentia peccatorum ad remedias animarum.

Clementis. Compatione p̄cedentium. vel hēmē dicit gratia apo-

stoloz. vel in similitudinē vēti vēmentis spiritus venit.

Locam domum. In una domo sedentibus infunditur spiritus.

vt ecclesie unitas cōmendetur. in cenaculo tercia lege incipiēt.

R. In datione legis plebs longe stebat p̄ timore. hic veniente spiritu

cōgregati erant in vnu ex amore.

Hedentes. Ut compleatetur qđ dictum erat eis. Sedete hic in ciui-

tate. Gessio est indicium humilitatis et stabilitatis: quib[us] p̄paratur sedes spiritus sancto: qui sup humiles requiescit.

Bgl. In igne apparuit sp̄ns. s̄ p̄ seipm loq[ue]bat inter. et neq[ue] ignis de. neq[ue] ille sonus fuit. sed per hoc qđ exterius exhibuit: qđ intus gerebat ex pressit. Qui em discipulos zelo succensos et verbo eruditos intus reddi vit: foras linguas igneas ostendit. In significatione ergo ignem cum sonitu senserunt corpora. Ignis vero invisibilis: et voce sine sonitu docta sunt corda.

Et apparuerunt

B. Spiritus i igne et linguis apparuit: qz omnes quos replet ardere et loqui facit. ardetes ex se. loquentes de se. ostensu ē etiam p̄ vbiq[ue] eccl[esi]a dilata omniū gentium erat locutura voce.

Bgl. Spiritus sanctus suscepit loqui variis linguis. put

s qui erat linguarum aliens

spiritus sanctus dabant eloqui illis.

s. i. vrbis habitatores

Erant in hierusalem habitantes

s ad die festum collecti

indei viri religiosi ex omni natiōe

que sub celo est. Facta autem hac

a s. i. repētino sonitu vel qua coperunt apo-

a stoli loqui

voce conuenit multitudo et mete

cōfusa est: quoniam audiebat vnu

quisq[ue] lingua sua illos loquētes.

ardet: quos sp̄ns feruor accēdit et per penitentiam punit.

Dispersit lingue. R. Dispersio linguarum ē facta i turie: sed qđ vi-

spersit superbia: recolligit humilitas i superbia dispersio: in humiliitate fit

cōcordia. Ecce completestentia dñi quę ait. Non vos relinquit orpha-

nos: sed mittam spiritū paracliti: qui eorum aduocatis pro eis omnibus

linguis locutus ē: linguas attulit: qui p̄ verbo venit: cognationem enim

habet lingua cū verbo ut ab innīcē non possint separari: sic verbū patris.

id ē filius et sp̄ns sanctus: inseparabiles sunt: immo et vnu naturē:

Tanquam ignis. Idē. In igne spiritus venit: quia peccatores sp̄ns

purgat: illuminat: accēdit: vrit. Ignis em quattuor habet naturas: vrit

purgat: calefacit: illuminat. Similiter sp̄ns exurit peccata: purgat corda

torpē exutit: ignorātias illustrat. Ignis etiā i corpore et iūsibilē i sua

natura: sed assūpto aliquo corpe videt: diuisi coloris apparet: ppter materias

in quibus ardēt: sic sp̄ns videri nō poterit: nisi p̄ creaturas in quib[us] opat.

Et coperunt. Ecce signū plenitudinis: plenū vas erumpit: ignis i si-

nu nō potest occultari.

Clarissima linguis. R. Quia linguis oībus loq[ue]bant: vñ sua. i. hebreo

lingua loquētes ab oībus intelligebant: ac si p̄p[er] singulorū loquerent.

Idem. In grecō alijs: scđm illud p̄p[er]te: i alijs linguis. et labijs alijs

loquar populo huic zc.

Prout spiritus sanctus. R. Spiritus dñi dicens singulis prout

vult: vbi vult: quomō vult: quādo vult: quib[us] vult: quantū vult spirat

B. Potuerunt apostoli in spiritu sancto linguis omniū intelligere: et lo-

qui: et oīz etiā verba maiore miraculo quācūq[ue] essent lingua edita ab om-

nibus audientibus eque intelligi.

B. Varietas linguarū dona significat gratiarū. Ideo primū linguis

homibus tedit spiritus quibus humana sapiētia extra docet: et dicitur:

vt ostēderet q̄ facile sapientes efficiat sapientia dei.

Ex omni na. R. Ac si dicereb[us] vbiq[ue] natū. Iudeos aut i oībus gen-

tib[us] nasci captivitas fecit: que sub antiochō facta ē. nō multis tib[us] aī.

Confusa e. Confusio ista p̄fusio linguarū oponit: a qua bābel voca-

bulū sortita ē. Sic humiliitas apostoloz humana supbie respondet.

Unusquisq[ue] lingua. Rab. Lingue omnes dñi esse septuaginta

# Actus apostolorum

due. unde et discipuli secundi ordinis sub hoc numero sunt electi. ut numerus predicatorum concordaret numero linguis.

**Audiuitus unusquisque.** In hoc significabat unam ecclesiam omnium gentium linguis locuturam.

**B. Querit virum**

bi qui loquebantur: diuersis vniuersitatis linguis sermonibus vertentur. i. ut unusquisque eorum nunc hac: nunc alia lingua loquatur: sicut omnes cureret: an ita potius per sermo eorum qualiter lingua pronuntiatus vniuersus audiens secundum linguam suam intelligeret: ita ut uno apostolorum in ecclesia docente alijs tacentibus sermo unus ad auditum omnium perveniret: baties in se hanc vim ut cum diversarum gentium auditores essent unusquisque secundum linguam suam unus sermonis ab apostolo plati suscepit auditum: et quod per intellectum.

**Judeam. B.** In

diam non tota gentem sed partem illius. i. tribum India et beniam significat. ad distinctionem Samaritanorum. gali leg. decapoleos et aliarum in ea prouincia regionum. que omnes litterat hebreorum lingua loquuntur tam singulare domesticum dicendi specimen habent distinctam.

**Lapadociam ponit.** B.

Iste. proince que post indeas ponuntur grece quidem loquuntur: sed ex patria consuetudine est in sono diversitas. unde mira in apostolis gratia: que non solum diversitate eos docuit: sed etiam distantiam. proprietas in una quaque lingua inter numerum principiarum in eorum loquela fecit.

**Adueneromani.**

B. In greco pugnantem romani. i. iudei qui pugnauit vitam rome gerebat.

**Proseliti. B.**

Adueni sic vocabantur illi qui de gentibus natu circumcisionem et iudaicis suscepserant.

Non ergo soli qui natura indei erant: ex diverso orbe conenerant: sed etiam qui de preputio natu adhuc erant eorum ritui.

**Musto pleni. B.**

Quamvis irridebant. Mistice tam verum dicebant: quia non vino veteri quod in nuptiis ecclie defecit: sed musto gratiae spiritualis erant ipsis: iam enim vino nouo venerantur: cum apostoli non in litera retinestate: sed in nouitate spiritus dei magnalia resongarent.

**Scorde** **ffacie**  
**Stupebant autem omnes et mirabantur**

**ad inuidem dicentes.** Nonne ecce

a sermone galilei sunt hebetes distantes ab hebreis

omnes isti qui loquuntur galilei sunt

**Et quomodo nos audiuitus unus**

**quisque lingua suam in qua natus**

a specie dividenter vel perfectio dividetur b adequate vel mensuratores c fidemque perle,

**murus. Parthi. et medi. et elamite.**

a mesopotamia interpretatur ambitus. quod duobus ambitur fluminibus tigris et eusfrate b Ezechiel vel glorificatio,

**et qui habitat mesopotamiam. illi**

a manus tortoris vel exploratoris vel magnum domino redimea b scilicet vel iudicato

**deam. et capodociam. pontum. et**

a minorum vestitum vel plasmatio dñi vel gradus vel elevas sen offeres vel elato b conversione et ruina vel divisione cadentium.

**asiaticam. frigiam et panphiliam. egypti**

a stenebre angustia vel tribulatio b sue

**ptum et partes libic. que est circa**

a hereditas vel hereditatio b detribus India

**cirenen. et aduenientem romanum. Inde**

a suocati vel consummati nocte b humiles vel occidentales callidi aut illiciatores

**quoque et pseleti: cretes et arabes.**

**audiuitus eos loquentes nostris**

**linguis magnalia dei. Stupebat**

**et religiosi**

**autem omnes et mirabantur dicentes.**

a distantes et religiosi

**Quidnam hoc vult esse: alii autem**

a manifestus error. non enim multum locutus sum. sed unus lingue eloquentia facit

**irridebant dicentes. Quia musto**

a in proposito boni b loquitur quasi pastor pro oviibus

**pleni sunt. Stans autem petrus cum**

a latitudine vel qualitate sua in id sibi apta sunt musto repletus.

**Vnde decim eleuauit vocem suam. et lo-**

**Uiri indei et. i. due cause sunt prudentie. qd indei: et qd habitat hierusalem quam decet sobrietas.**

**Hora diei tercia. B.** Spiritus sanctus gloria trinitatis mundo predicatur. tercia hora conuenienter descendit; quia superdictum est. erant in oratione pluerantes. Recepit spiritum hora orationis precipit: ut ostendat quia gratia spiritus non percipitur: nullus mens et carnis intentione sublenet. In his horis Daniel flexo genu adorabat. terciam. sextam. nonam. Et quia dominus terciam hora misericordia misericordia spiritus ascendit crucem. nona anima posuit. et easdem horas excedentibus ceteris nobis timere et sanctificare dignatus est.

**Effundam.** Hoc verbo largitatem munitionis ostendit: quia non ut olim prophetatus est sacerdotibus tantum: sed omnibus passim in virtutibus sexu personis spiritus erat dandus.

**De spiritu. Rab.** Ad duas dona respicit: non admittitq; sibi

**Super omnem carnem.** Que sit omniscaro sequenter exponit ibi et prophetabunt filii vestri

a filio philippi b scilicet noui testamenti. Ut iohannes et paulus.

**et filie vestre: et iuuenes vestri visi**

a mysteria clara videbunt b veteri legi adherentes. Sicut petrus et iacobus

**ones videbunt et seniores vestri**

a umbras et figuratas videbunt b sece quod prius dixit super omnem carnem

**somnia somniabitur. Et quidem super**

spiritus et timore nunc et obedientia seruos meos et ancillas meas. in

**diebus illis effundam de spiritu meo**

a huiusque de adventu spiritus. nunc de iudicis signis et prodigiis b haec xpo nato non in lignis emitunt et eo crucifixo sol obscuratur

**et prophetabunt. Et dabo prodigia i**

a signe christi spiritus emittente. contremisit. monumenta aperiunt. laxa scissa sunt. corpora sanctorum que dormierant surrexerunt. celo sursum et signa in terra deorum. dñi lateris sanctissimus sum. sanguinem et ignem et vaporē

**sol obscuratur: et celum tenebris obductum.**

**B. Prodigium quod porro dicit: i. significat aliquid. prodigium quod predictum oculis. Signum quo significatur aliud.**

**Sanguinem. B.** Non soli vulneris. sed etiam sudoris quando in oratione factus est sudor eius sicut guttae sanguinis. quod inter signa deitatis ponit: quia in humana natura non inuenitur: ergo significat orbem vniuersum sanguinem Christi ablendum: ut sicut tabernaculum sanguine victimari fuerat consecratum: ita populus fidelis sanguinem eiusdem dedicaret. nec soli bierosolimis

## Actus apostolorum

locus esset orationis: sed in omni loco dominationis eius levarent manus electi per orationes ad dominum.

**Fumi.** Copunctionis et fletuum. sicut fumus ab igne: ita compunctione a spiritu sancti ardore. Sanguis de latere mortui perfusus contra naturam nostrorum corporum loco signum fuit. et nosre salutis et vite que pcessit de illi morte. Porro et in igne illuminatio fidelium: in vapore fumi cecitas in

dorum intelligi. unde et dicens legem datus est: igne et fumo telreditur: quia humiles claritate sua illuminat: superbos et caliginem obscurat erroris.

**Hoc coueretur in t. et l. in san. zc.** Hoc passione Christi per tim factus. partim ante iudicium die creditur venturus: tunc enim sol obscuratus est. sed luna in sanguinem versa homibus apparere non potuit: quia tunc ipso tempore Pascha. xiiij. existens. interdum fuerat visibus humanis obiectu terre occultata.

**Quicunq; in uno.** Hoc est quod petrus ait: quia non est personarum acceptor deus sed in omni gente qui timeret dominum et opem inservi acceptus est illi.

**Uiri israelite.** B. Quasi doctis magister prius in credulorum moneret: ut timore copunctionis postmodum salutis consilium impendat: et quia scientibus legem loquitur ipsum esse Christum qui a prophetis promissus est ostendit: nec tamquam autoritate sua prius eum filium dei nominat: sed virum probatum: in istu a mortuis suscitatum.

**Definitio consi.**

R. In hoc solo notabiles: quia non obedienti animo fecerunt.

**Et prescientia.** R. In grecis sic est: prescientia sic traditur accipientes: traditus est enim a preside in potestate illorum: ut ipsum sine latronem eligent: sed latroni concessa vita: hiebus per manus militum occiderunt.

**Suscitauit.** B. Non communis resurrectione quae in fine differtur: sed que die tercia celebraretur: ut assertio huius resurrectionis testimonius esset certus.

R. Suscitauit secundum humanitatem quam maxime oderant.

**Solutis doloribus.** B. Videtur esse sensus huius sententie: quod domino ad inferos descendente dolores pernari soluti sunt: quia cum tangere non potuerunt: sed iuxta greci in quo scriptum est: solvens per ipsum mortis dolores: iuxta quod impossibile erat. et ille auctor. Date quia per descensus eius liberati sunt sancti a locis inferorum: qui licet in sumpio abrahame: et in consolatione quietis essent: a dolore tamquam mortis sine inferi non erant soluti ex

toto: quia non mererant gaudia celum intrare: donec fieret illi prophete. In sanguine testamenti eduxisti vincitos tuos de lacu zc. in quo i. c. est aqua.

**Vinci enim erant antequa educerent.** **Drouidebam dominum co. zc.** Allego. R. B. Veniens in ea quae transire: non absenti oculum ab eo qui semper manet: hoc prouidens: ut et in eum post temporalia recurrerem: et hoc quod peccatum

non feci: nec dolus invenitus est in me: non loquini sed teo ascribas propter hoc etiam in cogitatione iocunditas et in verbis exultatio: propter resurrectionem. scilicet: qua mundus liberatur.

**Drouideba do.**

Hoc Christi post resurrectionem exultans ad dexteram. Sinistra est praesens vita: extra eterna. **Ne com-** mouear: propter hoc delectatus est scogitatio patriarche. Si verbis prophete cor meum: et exultauit lingua mea in super et caro mea requiescat in spe humanae.

**Quoniam non derelinques animas**

a. possidenda in inferno: que descendit in infernum: b. sed quod descecoit sed non permanet ut subueniret quibus oportuit: sed non est de reliquis: quia circa surrexit. Per hoc probat humanum fragilitatem extremam: et supgrediente humanam conditionem: d. et corpus meum

a. meum in inferno: nec dabis sanctum

sanctificatum per quod et alii sanctificandi sunt: non patiens corrupti: quia notas zc.

a. sumptuosis et veritatis.

**tuum videre corruptionem.** Notas

a. scio me resurrecturum: quia non sum mihi vita: b. quibus non ad eternitatem in quibus post pallionem adimptebitis me leticia: que sunt in sanctitate iocunditate et ascensione celum dabis delectationes dexterae vestrae in finem

mibi fecisti vias vite replebis me

a. in ascensione non semiplena fuit leticia: b. videbo facie ad faciem: vel cum Christo deo qui est facies prius: c. principalem letitiam alloquitor: d. corpore etinde fratre vocato blasphemeris

iocunditate cum facie tua. Uiri fratres

tres liceat auditer dicere ad vos

hoc dicit ne soligentur

de patriarcha David: quoniam de

functus est: et sepultus est: et sepulcher

a. synde apparet cum non de se dixisse: non

dabis sanctum tuum uidere corruptionem.

eius est apud nos usque in hodiernum

**Cora me. zc. B.**

Exponendo quod ipse fecerit: dat nobis puris hominibus consilium peccata vitare. Nam qui dei presentiam ingerit intuetur oculo mentis: nullatenus hunc ad peccata concurrit dyabolus.

**Quoniam a de-**

**tris m. e. B.**

Laus quae non moueat: quia dominus a dextris optulatur: sinistra non preualente. Si enim a dextris non fuerit: illa permanent dyabolus occupat sicut de iusta dicitur: et dyabolus stet a dextris eius.

**Et exultauit.** B.

In passione dixit tristis est anima mea usque ad mortem: et cepit

pauere et tecere: ut se umerum hominem in anima et corpore: et veraciter passibilem monstraret. Exultauit vero anima et lingua: quia passione sua genuis humanum salvandum erat.

**In inferno.** B. Constat anima non terelicta in inferno: quae ablatis illis pro quibus descendit: mox ad superna rediit: nec caro est corrupta: sed veloci resurrectione glorificata.

**Notas mibi se. zc. B.** Non solum te illo intelligunt: qui semper accepta plenitudine divinae virtutis et sapientie per se morte destruxerit resurgentem ad vitam: sed et te iusti qui per eum via veritatis iuuenta ad vitam redeunt: et iocundabunt videntes faciem eius: quia ille visus est super omnia et beatitudine perfecta.

# Actus apostolorum

**D**e fructu lumbi. **B.** In grecō habet te fructu ventris eius suscita rex p̄m et sedes super sedem eius.

**A**ccepit. Ut verus homo: ut effundat spiritum sicut iohel dicit. effundam sc̄. vel accipiunt apostoli ab ipso. p̄missionem sp̄s in euangelio q̄ a patre mittet spiritus.

**E**ffudit hunc. **B.**

Qui p̄n̄ ib̄m suscita tū a dō dixit: nūc fidē auditorū alt̄ erigēs hunc eis verū domi nū assignat: quez effudiſſe spirituſ ſfirmat hoc enim teitatis eſt ſignū: et pulcre verbo effuſionis vſus eſt: qđ prophetam iohel p̄lui ille ſupra memorauit ut ex hoc etiam conſter ipsuſ ſe domini ibelum: qui ante affiptionem carniſ loqui conſueuit in p̄phetis. qui ſigna et prodigia dat in celo et in terra. qui omnes inocentes ſe ſaluat: et cetera que p̄pheta deſcribit: quaſi verus deus explet.

**B.** In grecō effudit hoc dōnū qđ nūc vi teris et auditis.

**H**ede a dextris.

**B.** Hoc eſt qđ p̄trus ait de domino. que oportet celuſ qui deſuſcipe vſq; in tē poza reſurreciōis omnium: tūc enim cum veſerint tempa refriſgerij a cōſpectu domini miſuram eū eſt (qui p̄diciat eſt) a rega libus ſedibus ibelum xp̄m ad iudicandoſ viuos et mortuos.

**B.** Si oponat arrius et hac diuersitate ſilium minorem patrem vero maiorem eſſe: respōdem⁹ ei. Non men infeſius illi cōneſire: cui ſedere impateſt: ſicut et petrus cōſequēter exponit: quia et do minum enim: et xp̄num deus fecit hunc ibelum que vos crucifixiſtis.

**R.** Manifeſte petr⁹ ex hoc psalmo regnuſ xp̄i non terrenum ſed celeſte oſteſdit: et vtrā q̄ naturā eius euiden ter aſtruit: humanam que de dauid: diuinā ſeſtū quā ē ad extram patris. In una dauid fili⁹. In altera eiusde ē dōn̄: vñ ſubīngit. Certiſſime ergo.

**D**ominum eum. **B.** Ostendens nomen maiestatis et potestatis ē: cui omnis creatura deb̄ subiici: christus regie ſive pontificalis dignitatis nomē eſt. In lege vngebantur reges et pontifices in figura illius.

**E**t christum. **B.** Ille vere ē xp̄us omni plenitudine ſp̄ſſanci vñ cus: qui de eodem ſpiritu potentialiter dedit quibus voluit.

**D**iem. Propheta igit̄ cum eſſet: et ſciret quia iure iurādo iurasset illi

a ſyri luxuria in lumbis eius. b ſQuia christus ſuper iſrael ſp̄ſſalem ſedid.